
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110800003

3

Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018 - UASG 110746

Nº Processo: 00144002927201887. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada na execução de serviço de engenharia para
elaboração de projeto executivo de Instalações hidráulicas contemplando a substituição do
barrilete instalado no local denominado "Sala do registro geral de Água" e a manutenção
do reservatório superior contemplando a impermeabilização, escada marinheiro, alçapão e
instalação de caixas d'água de polietileno; reparação das enfermarias 501, 502, 503 e posto
de enfermagem do 5º andar contemplando a troca do piso, troca do forro, troca das
portas, pintura; reparação das instalações elétricas e reparos e adequação à acessibilidade
nos banheiros, do Hospital Central da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Palacio Duque de Caxias, 3º Andar Av. Pres. Vargas, 25,centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110746-2-00004-2018. Entrega das
Propostas: 23/11/2018 às 14h00. Endereço: Palacio Duque de Caxias, 3º Andar Av. Pres.
Vargas, 25,centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ.

FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/11/2018) 110746-00001-2018NE800077

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000570201835.
PREGÃO SISPP Nº 27/2018. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
15098570000133. Contratado : SATCOM DIRECT COMUNICACOES LTDA. -.Objeto: Prestação
de serviço móvel global por satélites não geoestacionários (SMGS) do sistema IRIDIUM para
transmissão de voz e fac-símile. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 05/11/2018
a 05/11/2019. Valor Total: R$153.268,56. Fonte: 100000000 - 2018NE802379. Data de
Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 07/11/2018) 110001-00001-2018NE800177
SECRETARIA ESPECIAL DA AQUICULTURA E DA PESCA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROCESSO 00350.001082/2018-77. PARTÍCIPES -
SECRETARIA ESPECIAL DA AQUICULTURA E DA PESCA, CNPJ: 29.587.146/0001-67, e
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE LOJAS DE AQUARIOFILIA - ABLAQUARIOFILIA, CNPJ:
10.446.817/0001-41. Objeto: a conjugação de esforços para estabelecer cooperação entre
a SEAP e o ABLAQUARIOFILIA com o objetivo de possibilitar a utilização do apoio logístico
nos procedimentos de recepção de documentos e de entrega de licenças aos Associados,
bem como colaborar nos debates técnicos e promoção do setor de organismos aquáticos
com fins de ornamentação e de aquariofilia. Vigência: cinco anos a partir da assinatura do
instrumento. Signatários: DAYVSON FRANKLIN DE SOUZA - Secretário - SEAP/PR. CPF:
614.110.942-04; e Ricardo Dias dos Santos - Presidente - ABLAQUARIOFILIA. Data de
Assinatura: 01/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 5 AO CONVÊNIO Nº 003/2014, SICONV, 806420/2014, Processo nº
00350.001294/2014-21?, CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da
Aquicultura e da Pesca da Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR,
CNPJ/MF nº 29.587.0001-67. CONVENENTE: Município de Vigia de Nazaré/PA, CNPJ/MF nº
05.351.606/0001-95. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 120 dias a contar do
fim de sua vigência. Assinaturas: Dayvson Franklin de Souza, Secretário - SEAP/PR, CPF:
614.110.942-04, e Camille Macedo Paiva de Vasconcelos?, prefeita - Vigia de Nazaré, CPF:
284.568.258-16. Data de assinatura: 31 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 0054486/2018. Unidade
Descentralizadora: 110745 - SECRETARIA ESPECIAL DA AQUICULTURA E DA PESCA, CNPJ:
29.587.146/0001-67, Unidade Descentralizada: 153103 - Universidade Federal do Rio
Grande do Norte. Objeto: Alteração dos elementos de despesa, nº 339036 (Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Física), no valor de R$ 22.800,00; 339033 (Passagens e Despesas com
Locomoção), no valor de R$ 16.000,00; e 339037 (locação de Mão-de-Obra), no valor de R$
16.000,00, passando o valor destes recursos, no total de R$ 54.800,00 à rubrica nº 339039
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Signatários: DAYVSON FRANKLIN DE SOUZA
- Secretário - SEAP/PR, CPF: 614.110.942-04, e ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ - Reitora -
UFRN, CPF: 074.596964-04. Data da Assinatura: 05/11/2018.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110235

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 00019001002201773.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE -.CNPJ
Contratado: 08798526000170. Contratado : BESOURO AGENCIA DE FOMENTO SOCIAL-LTDA .
Objeto: Prorroração do prazo de vigência até 31de dezembro de 2018. Fundamento Legal:
lei 8.666/93, art. 57 . Vigência: 29/10/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura:
29/10/2018.

(SICON - 07/11/2018) 110001-00001-2018NE800077

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural que entre si celebram a
UNIÃO por intermédio da ESCOLA REGIONAL DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO MINISTRO
VICTOR NUNES LEAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ nº 26.994.558/0066-79, a
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ OAB/PR e a ESCOLA SUPERIOR
DE ADVOCACIA - ESA. Objeto: Estabelecer bases gerais para a cooperação técnica, científica
e cultural e o intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências entre a
ERAGU/RS e a OAB-PR, visando à formação, aperfeiçoamento e especialização técnica de
recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional, mediante a
implementação de ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse
comum dos partícipes. Vigência: de 23/04/2018 a 22/04/2023, contados a partir da data da
sua assinatura. Data da Assinatura: 23/04/2018. Assinam: MÁRCIA UGGERI MARASCHIN,
Diretora da Escola Regional da Advocacia-Geral da União Ministro Victor Nunes Leal no
Estado do Rio Grande do Sul, JOSE AUGUSTO ARAUJO DE NORONHA, Presidente da Ordem
dos Advogados do Brasil - Seccional do Paraná - OAB/PR e GRACIELA IURK MARINS,
Coordenadora-Geral da Escola Superior de Advocacia - ESA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 110097

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 00588000389201796.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 06697330000164. Contratado : MAR & MAR VEICU LO S
LTDA -.Objeto: Acréscimo ao contrato original das unidades da AGU nas cidades de Foz do
Iguaçu e Maringá, ambas no estado do Paraná, para prestação dos serviços de locação de
veículo com motorista e demais insumos. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57, Lei nº
8.666/93. Vigência: 12/11/2018 a 31/07/2019. Valor Total: R$111.577,89. Fo n t e :
100000000 - 2018NE800081. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 07/11/2018)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 110322

Nº Processo: 00185014635201819. Objeto: Registro de Preços com vistas à aquisição de
veículos oficiais, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo - I
do edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/11/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 205, Praça Dos Três
Poderes - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110322-5-00014-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página
eletrônica: http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2018) 110001-00001-2018NE800077
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110120

Número do Contrato: 533/2016.
Nº Processo: 00091000732201601.
PREGÃO SISPP Nº 33/2016. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 19964929000169. Contratado : ENGEVISA SERVICOS DE
ENGENHARIA -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57,
II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019. Valor Total: R$80.269,80. Fonte:
100000000 - 2018NE800143. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 07/11/2018) 110120-00001-2018NE800003

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA SUBSTITUTA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO
MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED), com fulcro na Lei n.º 10.742, de 06 de outubro de
2003, e no exercício das competências definidas pela Resolução CMED n.º 3, de 29 de julho
de 2003, vem, pelo presente Edital, NOTIFICAR a empresa GNOCCATO & GNOCCATO LTDA ,
CNPJ nº 00.521.814/0001-71, para que efetue o pagamento das multas provenientes dos
Processos Administrativos abaixo, comprovando o pagamento no prazo de 15 (quinze) dias,
conforme §3°, do art. 18 da Resolução n° 3, de 29 de julho de 2003 da CMED, sob pena
de inscrição em Dívida Ativa da União, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê
Técnico-Executivo da CMED no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Edital, nos termos do artigo 29 da Resolução CMED nº 2, de 16 de abril
de 2018, na Secretaria-Executiva da CMED (SCMED), que tem sede no SIA Trecho 5, Área
Especial 57, Bloco D, 3º andar. Brasília (DF) - CEP 71.205-050:

. P R O C ES S O VALOR DA MULTA

. 25351.403748/2016-75 R$ 1.257,64 (um mil duzentos e cinquenta e sete reais e
sessenta e quatro centavos)

. 25351.207790/2016-88 R$ 20.096,71 (vinte mil noventa e seis reais e setenta e
um centavos)

MARIA ILCA DA SILVA MOITINHO

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 130027

Nº Processo: 21006001025201888. Objeto: Contratação de Serviços Continuados de
Vigilância Armada.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Fernandes Lima, Nº 72 - Farol, Farol - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130027-5-00003-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 08/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAMSES WASHINGTON DE OLIVEIRA LEITE
Chefe do Setor de Compras e Contratos

(SIASGnet - 07/11/2018) 130027-00001-2018NE800084
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO AMAPÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2018

A Superintendencia Federal de Agricultura noAmapá- SFA/AP, torna publico o
Resultado do Julgamento do Pregão nº 09/2018, na qual a empresavencedora do certame
foi BOA SAFRA TURISMO LTDACNPJ Nº 04.845.470/0001-07, no Valor R$ 342.45850
(Trezento e quarenta e dois mil e quatrocen-tos cinquenta e oito reais e cinquenta
centavos

AÉCIO FLÁVIO DE OLIVEIRA MOTA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2018) 130100-00001-2018NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FabioRST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-08T01:58:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




